
Gemeente Maastricht

> RETOURADRES Postbus 1992,6201 BZ BEZOEKADRES
Mosae Forum 10
6211 DW Maastricht

Aan de fractie van GL POSTADRES
de heerG. Krabbendam Postbus 1992

6201 BZ

ONDERWERP DATUM BIJLAGEN
Vragen ex art. 48 RvO inzake politieopdreden 2 november 2016 -
bij incident dragqueens Verzonden: 02-11 -2016
BEHANDELD DOOR TELEFOONNUMMER ONZE REFERENTIE
MU (IWichel) Detisch 043 350 4353 2016-32222

E-MAILADRES FAXNUMMER UW REFERENTIE

miciiel.detiscii@maastrichtnl 043 - 350 4448 —

Geachte heer Krabbendam,

Onderstaand treft U de beantwoording aan van de vragen die uw fractie gesteld heeft in kader van artikel 48 van het Reglement van Orde. "^H

Vraag 1: QfC)
Bent u bekend met dit incident en met het politieoptreden ter plekke? Wat Is uw lezing van wat er zaterdagavond 1 oktober 2016 voor de deur bij Café Rosé gebeurd is? j - j

Antwoord 1: fD
Ja, Ik ben door de politie over dit incident geïnformeerd. Het incident vond overigens plaats op de ^

3-
hoek Markt - Grote Gracht en niet voor café Rosé.

Vraag 2:
Bent u het met GroenLInks eens dat mensen die behoren tot LGBT (waaronder dragqueens) vrijelijk over straat moeten kunnen gaan, zonder lastig gevallen of belaagd te worden, en dat zij de bescherming van de politie verdienen tegen mensen die dit onmogelijk maken?

Antwoord 2:
ledereen in Maastricht moet zich vrijelijk kunnen bewegen over straat, zonder lastig gevallen of belaagd te worden. Dat geldt ook voor dragqueens

00

Vraag 3: Q
Bent u het met Groenlinks eens dat een voorval waarbij mensen met handtastelijkheden in het nauw gedreven worden op discriminerende gronden (in dit gevat het zijn van dragqueen) niet onder de noemer past van 'groepen die het met elkaar aan de stok krijgen en uit elkaar gestuurd moeten worden', maar de daders in een dergelijk feit opgepakt en vervolgd moeten worden? Hoe gaat u ervoor zorgen dat alsnog vervolging ingezet wordt?
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Antwoord 3:
Op het moment van optreden van de politie moet duidelijk zijn dat er sprake is van een strafbaar feit.
Als dat niet direct te zien is of duidelijk is, dan is het optreden van de politie erop gericht om de groepen te scheiden en ieders huns weegs te laten gaan.

Verder is het niet aan mij om te oordelen of er sprake is van strafbare feiten. Dat is een zaak van politie en openbaar ministerie.

Vraag 4:
Is het juist dat tegen één van de slachtoffers van dit voorval is gezegd dat hij 'het uitlokte' omdat hij 'in drag was'? Als dit daadwerkelijk gezegd Is: deelt u de opvatting dat dergelijke uitspraken uit de mond van de politie het veiligheidsgevoel van slachtoffers verder beschadigen en hoe gaat u voorkomen dat dit weer gebeurt?

Antwoord 4:

Nee. Door de politie is aangegeven dat de betreffende poHtie-ambtenaren dit niet gezegd hebben en ook geen woorden van dergelijke strekking gebruikt hebben.

Vraag 5: .
Bent u zich ervan bevifljst dat voorvallen als deze (en in het bijzonder de perceptie van het politieoptreden in kwestie bij slachtoffers en omstanders) ervoor zorgen dat menig tot LGBT behorend persoon twee keer nadenkt voordat zij of hij met haar of zijn partner hand in hand over ^
straat loopt (of anderszins blijk geeft van een van 'de noemer' afwijkende seksuele voorkeur of levenswijze), uit angst lastig gevallen of belaagd te worden? Hoe gaat u ervoor zorgen dat de politie in Maastricht voortaan anders optreedt in dergelijke gevallen en wat gaat u eraan doen om het veiligheidsgevoel van mensen behorend tot LGBT in Maastricht te verhogen? 0

X! Antwoord 5:
De perceptie van de slachtoffers in dit incident over het politieoptreden was voor de politie aanleiding om hierover met hen in gesprek te gaan. Maandag 3 oktober jl. zijn de wijkagenten hierover in jVi gesprek gegaan met vertegenwoordigers van het COC Maastricht. Woensdag 5 oktober jl. heeft er een gesprek plaatsgevonden tussen de teamchef van de politie in Maastricht en de voorzitter van het COC Maastricht. Vrijdag 7 oktober jl vond een gesprek plaats tussen de betrokken dragqueens en de betrokken politieambtenaren. De uitkomsten van deze gesprekken zullen input vormen voor gesprekken met de medewerkers van het basisteam Maastricht met het COC en collega's van roze in blauw om van dit voorval te leren. 00
Vraag 6:
Welke nazorg wordt ingezet voor de slachtoffers van dit voorval, anders dan 'een gesprek (...) als ^
mensen zich tekort gedaan voelen'? O
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Antwoord 6:
Door fwee dragqueens is aangifte tegen de personen uit de groep die hen benaderd heeft. Het aanbieden van nazorg is een vast onderdeel van het aangifteproces.
De drie dragqueens hebben elk een klacht ingediend over het politieoptreden. Deze klachten worden afgehandeld door de onafhankelijke klachtencommissie van de politie. Vooralsnog zie ik geen noodzaak om hier van af te wijken.

Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,

Burgemeester,

J.M. Penn-te Sttme.
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